Appunti, note, curiosità, aneddoti

Vini del Capo di Leuca

Da un copia lettere del 1788 risulta che il Principe di Tricase Giuseppe Gerardo Gallone spediti da Napoli le seguenti lettere, dal contenuto delle quali si ricava come in quell'epoca erano molto apprezzati i vini del Capo di Leuca.

6-9-1788

A D. Antonio Gargasole — Gagliano

Con la presente occasione devo partecipare un fatto accadutomi mattine addietro : ritrovandomi a pranzare con varie Dame e Cavalieri con i quali venuto a discorso de' vini del Regno, lodai all'eccesso il vino da lei fattomi assaggiare nella mia dimora nello Stato, ed essendomi un po' troppo avanzato a lodarlo, con esser giunto a dire che era superiore a qualunque vino forestiero, fui preso in parola da una Dama e obbligato a promettere di farglielo assaggiare. Da questo impegno lei solo può farmene uscire con onore e perciò l'avanzo le premure di rimettermene qualche poco, ma del più eccellente e superiore che si ritrova avere, facendosi carico delle circostanze in cui mi trovo.

6-12-1788

Sig. Agostino Foresio — Tricase

Mi scrive D. Antonio Gargasole di aver consegnato ad uno dei miei guardiani li promessimi quattro bambolotti di vino ben cauterelli e sugellati e me ne descrive la qualità. Vi prego di spedirli a Gallipoli e farli imbarcare per Napoli.

6 dic. 1788

A D. Antonio Gargasole — Gagliano

Passo a renderli li dovuti ringraziamenti nella certezza di dovermene fare onore alla dama la quale sarà costretta a confessare che nel Regno abbiamo vini capaci di star a fronte dei migliori forestieri.

(Archivio del Castello di Tricase)

ALFREDO RAEI

Prestiti usurai

È noto che nei secoli scorsi l'usura era esercitata mercè prestiti in derrate, di maniera che il malcapitato mutuatario aveva il doppio danno di riceversi merce ad alto prezzo e di doverla svendere immediatamente per somme irrisorie. Ma non è noto che a simili contratti erano costrette a ricorrere anche le pubbliche amministrazioni nelle annate di carestia. Rilevasi dal protocollo dell'anno

1588 per Notar Luzio Micetto come a 25 giugno di quell'anno l'Università di Tricase, per provvedere all'approvvigionamento di cereali, fu costretta a prendere da un tal Giambattista Conte ottocento staia di olio da restituire alla fine di agosto dello stesso anno.

Pro Magnificis Ioanne Lillo, Petro Pascalio Archiatre et Medico, Octataviano Raeli, Vincentio Mecchi, Caesare Pascalio, Stefano Licchio, Ioanne Nicolao Pascalio, Nicolao Mastria, et Ioanne Leuci di Tricasio. Die 25 mensis Iunij primae inductionis 1588 in Terra Tricasii, et proprie in supportico maioris ianuae dictae Terrae et c. quod eadem praedicto die ibidem ad preces c. nobis etc. factas pro parte Magnificae Universitatis dictae Terrae personaliter accessimus ad supporticum praedictum et ibidem cum essemus in nostri praesentia constituti Magnifici Ionnes Lillus Syndicus, et Syndicario nomine, et pro parte Magnificae Universitatis dictae Terrae, Petrus Paschalius Archiatria et Medicina Doctor, Caesar Paschalius, Octavianus Rael, Octavius Micectus, Ioannes Nicolaus Paschalius, Ioannes Leuci, Nicolaus Mastria, Vincentius Mecchi, et Stephanus Licchio, Auditores et Electi in regime dictae Magnificae Universitatis pro isto praesenti anno, Nec non infrascripti alij Cives et homines dictae Terrae videlicet (Seguono i nomi di molti altri cittadini di Tricase, e si omettono) Saniorem et maiorem partem dictae Magnificae Universitatis facientes et rappresentates, ut dixerunt, congregati et coadunati in unum in eodem supportico ubi alias dicta Universitas congregari consuevit pro suis publicis negotiis conficiendis ad onorem, et laudem Dei Omnipotentis, fidelitatemque Regiae catholicae Maiestatis vocati per Angelum Carrieri juratum, asserentem coram nobis voce praeconia vocasse cives non solum ibidem praesentes et adactantes, verum etiam omnes alios cives dictae Terrae ibidem absentes, et non adctantes, agentes ad infrascripta omnia pro se ipsis, et nomine pro parte Magnificae Universitatis praedistae, et ad maiorem cautelam, quaetenus opus est, obtenta prius licentia a Magnifico Iacobo Antonio Manero in praesenti capitaneo in dicta Terra, pro isto actu confiendo asseruerunt pariter coram nobis qualitez Magnifici Ionnes Lillus, Petrus Paschatius archiatria et medicina Doctor, Octavianus Rael. Vincentius Mecchi. Caesar Pascalius, Stephanus Licchio, Ioannes Nicolaus Paschalius, Nicolaus Mastria et Ioannes Leuci tamquam Syndicus et Electi in regime dictae Terrae cum pluries fuissent requisiti a Civibus dictae Terrae ab malam messem quae isto praesenti anno contingit, ut praevideatur per dictam Universitatem de aliqua frumenti quantitate, ne fame pereatur, et cum perquisivisset ut aliquam poecuniarum quantitatem reperierent ad minus interesse quod fieri possit, asseruerunt aliquam aliam poecuniae quantitatem